Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025101500071

71

Nº 197, quarta-feira, 15 de outubro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 90012/2025

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
06/10/2025 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços contínuos de
desinsetização para o controle de insetos vetores tais como moscas, mosquitos, piolhos,
formigas, escorpiões, descupinização, desratização, limpeza e higienização de caixas d água
e limpeza de fossas, nas dependências das unidades da Universidade Federal do Triângulo
Mineiro em Iturama

ROSIMEIRE SILVEIRA DE MENEZES
Pregoeira

(SIDEC - 14/10/2025) 153035-15242-2025NE800213

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

EDITAL Nº 89, DE 13 DE OUTUBRO DE 2025
PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS REMUNERADOS

A Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri, por meio da
Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - Progep,
torna público que estarão abertas as inscrições para o Processo de Seleção de Estagiários
Remunerados, nos termos da Lei 11.788, de 25 de setembro de 2008 e da Instrução
Normativa n.º 213, de 17 de dezembro de 2019, conforme as informações abaixo
especificadas:

1. As inscrições deverão ser efetuadas com o envio de documentação para o
endereço de e-mail: selecaoestagiarios.progep@ufvjm.edu.br, no período de 15 de outubro
de 2025 até às 23h59min, do dia 02 de novembro de 2025.

2. Não haverá cobrança de taxa de inscrição;
3. O Processo de Seleção de Estagiários Remunerados terá validade de 1 (um)

ano, a partir da publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União, podendo
ser prorrogado por igual período;

4. O Edital completo contendo as informações inerentes ao processo seletivo,
tais como, área(s) de atuação/atribuições do estágio, local de realização do estágio,
requisitos, número de vagas, carga horária semanal, valor da remuneração, bem como, o
formulário de inscrição, critérios de seleção e cronograma, estão disponíveis no endereço
eletrônico: https://portal.ufvjm.edu.br/editais/progep/estagiarios/

MARINA FERREIRA DA COSTA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 90, DE 14 DE OUTUBRO DE 2025
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri torna
público para conhecimento dos interessados e homologa o resultado do Processo Seletivo
Simplificado para Professor Substituto temporário, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais para a área de Engenharia Construtiva - Construção de Edifícios, Fundação e
Obras de Terra, Estradas e Pavimentação, Campus do Mucuri, em Teófilo Otoni/ Minas
Gerais, objeto do Edital Nº 77, de 25 de agosto de 2025.

. .Nome .Média .Situação

. .Fabiana Alves Martins .9,44 .Classificada

HERON LAIBER BONADIMAN
Reitor da UFVJM

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2025

Processo SEI nº 23064.044445/2025-19. A Universidade Tecnológica Federal do
Paraná - Campus Guarapuava divulga o Edital de Chamamento Público para
disponibilização de datas para agendamento do uso do Teatro Universitário Engenheira
Enedina Alves Marques, no período de 01 de outubro de 2025 à 30 junho de 2026. Este
entrará em vigor na data de publicação e permanecerá aberta até o término de 30 de
junho de 2026 ou até quando o Teatro preencher seu calendário. Outras informações
poderão ser solicitadas pelo e-mail: cultura-gp@utfpr.edu.br.

MARCELO HENRIQUE GRANZA
Diretor Geral do Campus Guarapuava

CÂMPUS PATO BRANCO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2025 - UASG 153177

Nº Processo: 23064.050000/2025-78.
Dispensa Nº 92/2025. Contratante: UTFPR - NÚCLEO REGIONAL SUDOESTE.
Contratado: 02.032.297/0001-00 - FUNDACAO DE APOIO A EDUCACAO, PESQUISA E
DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO E TECNOLOGIC. Objeto: Contratação da funtef-pr, com a
finalidade de realizar a gestão administrativa e financeira das "atividades de extensão de
curta duração" a serem realizadas pelo campus dois vizinhos da utfpr.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 14/10/2025 a
14/10/2030. Valor Total: R$ 150.000,00. Data de Assinatura: 14/10/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 14/10/2025).

CÂMPUS TOLEDO
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

CONCORRÊNCIA Nº 90003/2025.

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23064023154202597, publicada no D.O.U de 02/09/2025. Objeto: Contratação de empresa
especializada em construção civil, com fornecimento de materiais e mão de obra, para execução
de obra de engenharia, destinado a construção da Biblioteca (Bloco J) da Universidade Tecnológica
Federal do Paraná - Campus Toledo, conforme condições e exigências estabelecidas neste Edital e
seus anexos. Novo Edital: 13/10/2025 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Cristo Rei, 19 Vila Becker - Toledo - PR ou https://www.comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/edital-
153029-3-90003-2025. Entrega das Propostas: a partir de 13/10/2025 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/10/2025 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Vide edital e anexos.

ANGELA DANIELLE KUHN KUNTZ
Agente de Contratação

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
EBSERH - FILIAL COMPLEXO HOSPITALAR DA UFRJ (HUCFF, IPPMG,

ME)
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90068/2025 - UASG 157243

Nº Processo 23877.013541/2025-51, Objeto Aquisição de Material de Hotelaria
Hospitalar (Colchões, Travesseiros, Capas, Espuma, Napa e Oleado), atendendo as
necessidades do Complexo Hospitalar da Universidade Federal do Rio de Janeiro. Endereço:
Rua Professor Rodolpho Paulo Rocco, Nº 255 - Cidade Universitária - Rio de Janeiro/RJ, CEP
21941-617. Entrega das Propostas: a partir de 14/10/2025 às 08h no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 24/10/2025 às 09h no site
www.gov.br/compras. Mais informações: (21) 3938-2619 ou licitação.ch-
ufrj@ebserh.gov.br.

ROBERTA RODRIGUES COELHO
Superintendente Administrativo do CH-UFRJ

EBSERH - FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UFRR
GERÊNCIA ADMINISTRATIVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90009/2025 - UASG 157249

Nº Processo 23876.003173/2025-42, Objeto a Aquisição de Medicamentos
Injetáveis II, visando atender as necessidades do Hospital Universitário da Universidade
Federal De Roraima (HU-UFRR). Endereço: Av. Nazaré Filgueiras, nº 2096 - Bairro Doutor
Silvio Botelho - Boa Vista - RR, CEP 69.314-550. Entrega das Propostas: a partir de
14/10/2025 às 10h no site www.gov.br/compras. Abertura da sessão pública da licitação:
29/10/2025 às 10h no site www.gov.br/compras. Mais informações: (61) 9 9206-0570.

BIANCA JORGE SEQUEIRA
Superintendente

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 155909

Número do Contrato: 10/2024.
Nº Processo: 23768.016927/2023-90.
Pregão. Nº 90002/2024. Contratante: COMPLEXO HOSP UNIVERSIT DA UFPA
(HUBFS/HUJBB). Contratado: 23.941.500/0001-23 - BM SERVICOS DE APOIO
ADMINISTRATIVO LTDA. Objeto: 1.1. O presente termo aditivo tem por objeto:
a) a prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, com início na
data de 04/11/2025 e encerramento em 03/11/2026, com fundamento no art. 150 do rlce
2.0.. Vigência: 04/11/2025 a 03/11/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
7.570.497,93. Data de Assinatura: 10/10/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 10/10/2025).

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 90076/2025

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
02/10/2025, .Entrega das Propostas: a partir de 02/10/2025, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/10/2025, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material hospitalar.

ANA CLEICE DA COSTA SILVA
Agente de Licitação

(SIDEC - 14/10/2025) 155909-26443-2025NE800001

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 6/2025 - UASG 155909

Número do Contrato: 10/2021.
Nº Processo: 23768.002173/2020-48.
Contratante: COMPLEXO HOSP UNIVERSIT DA UFPA (HUBFS/HUJBB). Contratado:
11.883.936/0001-24 - BELO MONTE SERVICOS LTDA. Objeto: 1.1. O presente termo de
apostilamento tem por objeto repactuação de preços, direito adquirido a partir de
01/01/2025, perfazendo o montante estimado de r$ 78.044,37 (setenta e oito mil quarenta
e quatro reais e trinta e sete centavos), referente ao período de 01/01/2025 a 14/04/2026,
conforme planilhas de custos e formação de preços anexa a este instrumento (53303827,
53304831, 53306350).
1.2. Considerando que, no período de 01/01/2025 a 31/08/2025 a empresa recebeu seus
pagamentos pelo valor mensal estimado conforme contrato original, de r$ 73.276,23
(setenta e três mil duzentos e setenta e seis reais e vinte e três centavos), esta fará jus ao
retroativo referente a esse período no valor de r$ 37.957,17 (trinta e sete mil novecentos
e cinquenta e sete reais e dezessete centavos), conforme relatório com glosas
(53309032):
1.3. O presente termo de apostilamento tem como valor retroativo o montante estimado
de r$ 37.957,17 (trinta e sete mil novecentos e cinquenta e sete reais e dezessete
centavos), desde janeiro/2025 à agosto/2025, de acordo com relatório - sei 101
(53309032).. Vigência: 15/04/2021 a 14/04/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
939.445,56. Data de Assinatura: 09/10/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 09/10/2025).

FILIAL HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA UFG
EXTRATO DE CONTRATO Nº 53/2025 - UASG 155904

Nº Processo: 23760.006272/2025-83.
Pregão Nº 90071/2025. Contratante: HOSPITAL DAS CLINICAS DA UFG.
Contratado: 00.911.246/0001-15 - OXIGEN COMERCIO, INDUSTRIA E REPRESENTACOES DE
EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA. Objeto: Fornecimento de materiais de uso contínuo (bens
móveis não ativáveis) para equipar o serviço de radioterapia do HC-UFG/EBSERH.
Fundamento Legal: LEI 13.303/16. Vigência: 15/10/2025 a 15/10/2026. Valor Total: R$
109.431,00. Data de Assinatura: 14/10/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 14/10/2025).

FILIAL HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA UFMG
EXTRATO DE CONTRATO Nº 679/2025 - UASG 155021

Nº Processo: 23537.027675/2025-18.
Dispensa Nº 90/2025. Contratante: HOSPITAL DAS CLINICAS DA UFMG.
Contratado: 07.499.258/0001-23 - M P - COMERCIO E INDUSTRIA DE MATERIAIS
HOSPITALARES LTDA. Objeto: Aquisição de equipo para perfusão.
Fundamento Legal: LEI 13.303 / 2016 - Artigo: 29 - Inciso: IV. Vigência: 15/10/2025 a
15/04/2026. Valor Total: R$ 2.992,50. Data de Assinatura: 13/10/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 14/10/2025).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Administrador
Realce

Administrador
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-10-15T02:02:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial